
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 02 Servizio 03 

Servizi e beni mobili e strumentali - Economato 

e-mail: economato@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99900921
del  01/03/2019

RIFERIMENTI CONTABILI
Anno bilancio 2019
Mis: 1 - Pr: 11 - Tit: 1 - Mac: 3
SchedaBilancio CONDIV
Articolo 48
CDR UED0102
CDC UED0102
D. Lgs 267/2000: 1.1.9.2
Impegno n. 100628

 

Responsabile del Procedimento  
Dott.ssa Maria Marullo
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 03 Dipartimento 02
quale centro di responsabilita'
in data 08/03/2019
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 950 del 13/03/2019

 

Oggetto: CIG : ZCF2734128, Affidamento diretto alla Societa' " Ferramenta Casilina 92 srl
- della Fornitura di n. 29 duplicati di chiavi per le esigenze della Polizia Locale distaccamento
di Bracciano.  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 03 Dipartimento DIP02

Dott. ORLANDI Stefano
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i dal responsabile
del procedimento Dott.ssa Maria Marullo;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 28 del 10/07/2018 mediante la quale e' stato
approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 30 del 02/08/2018 mediante la quale e' stato
approvato il PEG 2018, unificato con il Piano della Performance 2018 - art. 169 del d. Lgs
267/2000

Visto che con Decreto del Ministero dell'Interno 7 dicembre 2018, pubblicato nella G. U. n. 292
del 17 dicembre 2018, e' stato disposto il differimento dal 31 dicembre 2018 al 28 febbraio 2019
del termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 da parte degli enti locali; 

Visto che con Decreto del Ministero dell'Interno 25 gennaio 2019, pubblicato nella G. U. n. 28 del
2 febbraio 2019, e' stato disposto l'ulteriore differimento dal 28 febbraio al 31 marzo 2019 del
termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 da parte degli enti locali; 

 

 VISTA la Legge 7 aprile 2014, n. 56 "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle
unioni e fusioni di comuni";

Vista la Circolare numero n. 2 del 02/01/2019, a firma del Ragioniere Generale, avente ad oggetto
“Esercizio Provvisorio 2019 – Indirizzi operativi”;

Visto l'art. 163, comma 3 e 5 lett. c), del D.Lgs 267/2000, secondo il quale nel corso dell'esercizio
provvisorio sono impegnate, al di fuori dei limiti dei dodicesimi, le spese a carattere continuativo
necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti,
impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

PREMESSO

che la Città metropolitana di Roma Capitale si avvale di un Corpo di Polizia Locale che esercita le
proprie funzioni istituzionali di polizia giudiziaria, amministrativa ed ausiliaria di pubblica sicurezza,
nell’ambito del territorio metropolitano, suddiviso in quadranti strategici al fine di garantire
l’omogeneità della sua azione sull’intera area vasta afferente l’Ente, attraverso distaccamenti
territoriali;

che, in particolare, per il quadrante nord è stato istituito il Distaccamento di Bracciano, ubicato in
un immobile sito in Via Santa Lucia n. 22 - località “Tiro a segno”, condotto dalla Città
metropolitana di Roma Capitale in locazione passiva;

che nell’ambito del generale piano di razionalizzazione e riduzione delle locazioni passive, con
Determinazione Dirigenziale R.U. n. 2626 del 14/06/2017, è stata indetta una procedura ad
evidenza pubblica volta ad acquisire, ai sensi del combinato disposto degli articoli 4 e 17, comma 1,
lettera a), del D.Lgs. 50/2016, eventuali manifestazioni d’interesse da parte di soggetti pubblici o
privati a concedere in locazione un immobile, da destinare a nuova sede degli uffici del
Distaccamento di Bracciano del Corpo di Polizia Locale della Città metropolitana di Roma
Capitale;



 

che, espletate le varie fasi di gara, con Determinazione Dirigenziale R.U. n. 3714 del 04/09/2017 si
è proceduto ad aggiudicare in via definitiva la procedura volta ad acquisire in locazione un
immobile da destinare a nuova sede degli uffici del Corpo di Polizia Locale della Città
metropolitana di Roma Capitale - Distaccamento di Bracciano all’Università Agraria di Bracciano,
che ha offerto di concedere in locazione l’immobile sito in Bracciano, Via S. Antonio n. 23, ad un
canone annuo pari a € 43.200,00 (quarantatremiladuecento), senza applicazione del regime IVA e
ribassato rispetto alla base di gara;

che, con medesima Determinazione Dirigenziale n. 3714, è stato disposto l’affidamento anticipato
del contratto in via d’urgenza, al fine di consentire all’aggiudicatario l’esecuzione degli interventi di 
adeguamento all’uso stabilito dal bando di gara e necessari alla messa a regime dell’immobile;

che l’Università Agraria di Bracciano ha proceduto all’esecuzione di tutti gli interventi di
adeguamento dell’immobile all’uso convenuto, così come analiticamente descritti nel “Progetto di
adeguamento e personalizzazione  dell’immobile” (allegato 2 della documentazione inserita nella
busta B) – “Offerta tecnica”, presentata in sede di gara e conservata agli atti d’ufficio dell’Ente),
fornendo tutta la documentazione e le certificazioni previste dalla legge vigente;

CONSIDERATO

che con Determinazione Dirigenziale R.U. n. 4530 del 26/10/2018 è stata autorizzata la stipula del
contratto di locazione per l’uso dell’immobile sito in Bracciano, Via S. Antonio 23, di proprietà
dell’Università Agraria di Bracciano, da destinare a sede degli uffici del Corpo di Polizia Locale
della Città metropolitana di Roma Capitale - Distaccamento di Bracciano, nonché si è provveduto
ad impegnare le risorse economiche necessarie alla copertura del canone annuale pari a €
43.200,00 senza applicazione del regime IVA;

che con  nota del 14/02/2019 PROT. N. 0025008 a firma del  Comandante della Polizia Locale, il
Distaccamento di Bracciano del Corpo di Polizia Locale della Città metropolitana di Roma
Capitale, considerata l’imminenza del trasferimento di sede, per esigenze di ordine pratico ha fatto
richiesta di n. 31 duplicati della chiave del portone d’ingresso dello stabile, da consegnare al proprio
personale di servizio;

che per la fornitura di tali chiavi  è stata individuata la  società, dedita alla vendita al dettaglio di
articoli di ferramenta e serrature, “Ferramenta Casilina 92 srl .” Via Casilina 342/346 00176 Roma
P. IVA  04780291003, in quanto la stessa è specializzata nel rifacimento chiavi di tutte le tipologie
ed è presente sul ME PA  nella sezione beni come tipologia Ferramenta;

ATTESO

che è stato richiesto tramite e mail un preventivo per il rifacimento delle suddette chiavi ;

che la predetta società ha comunicato l’importo di spesa relativo al servizio di duplicazione chiavi
per un ammontare complessivo pari a € 279,00 iva inclusa per n. 29 copie;

VISTI

 l'art. 36 comma 2  lettera a) del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. il quale consente  l'affidamento diretto
da parte delle stazioni appaltanti per servizi e forniture inferiori a 40.000,00 euro al netto di Iva e il
comma 6 secondo il quale " .... per lo svolgimento delle procedure di cui al presente articolo le
stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti

 



telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per
via elettronica. Il Ministero dell'Economie e delle finanze mette a disposizione delle stazioni
appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni ;

l'art. 1 comma 450 della legge n. 296 del 27.12.2006 successivamente modificato dalla legge 208
del 2015 commi 495 e 502 e dalla  Legge di Bilancio 2019  n. 145 del  30/12/2018 art.1 c.130 ;

CONSIDERATO

che la fornitura de qua rientra tra le spese ritenute non frazionabili, urgenti e indispensabili la cui
interruzione provocherebbe un interruzione di servizio sia di ordine pubblico che amministrativo;

che la spesa da sostenere  è inferiore alla soglia minima di € 5.000,00 esclusa IVA, oltre la quale si
è obbligati a ricorrere alle procedure previste dal ME. PA.;

RITENUTO

che è stato nominato quale Responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti degli artt. 5, co.
1 e 6 della L. 241/1990 e dell'art. 31, comma 1, 2, 3 e 4 del D.Lgs 50/2016 L'Economo  Dott.ssa
Maria Marullo ;

 

preso atto:

che si attesta l’assenza di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, in
combinato disposto con l’art. 7, comma 1, del D.P.R. 62/2013, e in attuazione delle misure di
prevenzione del rischio previste dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) da
parte del responsabile del procedimento e/o del dirigente procedente;

 che si attesta l’osservanza del divieto di svolgere attività incompatibili a seguito della cessazione del
rapporto di lavoro (cd. pantouflage), ai sensi dell’art. 53, comma 16 ter del D.Lgs. 165/2001;

 

 

Preso atto che la somma di euro 279,00 trova copertura : 

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE  
Programma 11 ALTRI SERVIZI GENERALI  
Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI BENI  

Capitolo 103045-
(CONDIV) CONDIV - Materiali di consumo diversi  

Articolo 48 CONDIV - Materiali di consumo diversi - Altri servizi generali  
CDR UED0102 Servizio UED0102 - Affari Generali e Pianificazione  
CDC UED0102 Affari Generali e Pianificazione  
Codice CCA 0000  
Eser. finanziario 2019  
CIA   
CUP   
 

 



Conto Finanziario: S.1.03.01.02.999 - ALTRI BENI E MATERIALI DI CONSUMO N.A.C.
 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

di affidare, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.. la fornitura  
descritta  in premessa alla società “ Ferramenta Casilina 92 srl ” Via Casilina 342/346 00176 Roma
P.I. 04780291003 per un importo totale di € 279,00 IVA compresa;

di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà con la modalità della scissione dei pagamenti
(split payment) in base alla legge 190/2014;

di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR del Lazio nel termine
di 30 gg, con decorrenza dalla data di notifica (o comunicazione) del presente atto, ove previste,
ovvero dall'ultimo giorno di avvenuta pubblicazione all'Albo Pretorio della Città Metropolitana di
Roma Capitale.

 

Di imputare la somma di euro 279,00 come segue: 

euro 279,00 in favore di FERRAMENTA CASILINA 92 SRL - VIA CASILINA 342/346
,ROMA Cap. 00100 

CIG: ZCF2734128

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
1 11 1 3 103045 48 UED0102 UED0102 0000 00000 2019 Imp. 100628/1 

 

di stabilire che la liquidazione di € 279,00 IVA inclusa a favore della predetta società avverrà
mediante bonifico bancario, a seguito dell’emissione di regolare fattura elettronica da parte della
medesima;

 



Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come
segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;
il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott. ORLANDI Stefano  


